SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DABAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 1

RESULTADO FINAL

EDITAL 07/2024-PIBPG/PRPPG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) da Universidade Federal da Bahia (UFBA),
no exercício de suas competências institucionais, torna público o resultado final referente ao
CHAMADA DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO – MODALIDADE: MESTRADO E
DOUTORADO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
(PIBPG) – CNPq - EDITAL 07/2024-PIBPG/PRPPG, que contempla a concessão de 32 (trinta e
duas) bolsas de mestrado acadêmico e 27 (vinte e sete) de doutorado acadêmico.
Conforme Edital, para implementação da bolsa, devem ser atendidas as seguintes orientações:

a) É responsabilidade do candidato manter o Currículo Lattes atualizado e com
status “Enviado”. Para saber mais, clique aqui.

b) Os candidatos selecionados terão as bolsas implementadas pela PRPPG/NAPG
via Plataforma Carlos Chagas, a partir de 01 de abril de 2024, com base nos
documentos já enviados.

c) O candidato selecionado receberá um e-mail da Plataforma Carlos Chagas para
fazer o Termo de Aceite da Bolsa do CNPq. O CANDIDATO INFORMARÁ
UMA CONTA CORRENTE PESSOA FÍSICA DE PRÓPRIA
TITULARIDADE DO BANCO DO BRASIL. A responsabilidade da acurácia
dos dados é do futuro bolsista.

Em caso de dúvidas, os discentes e coordenadores deverão enviar mensagem para o e-mail
bolsacnpq@ufba.br ou coordpg@ufba.br.

RECURSO NA MODALIDADE MESTRADO ACADÊMICO

PPG Candidato Resultado
Economia João Gabriel Rosas Vieira Deferido
Museologia Alexandra Santos Ribeiro Indeferido

RECURSO NA MODALIDADE DOUTORADO ACADÊMICO

PPG Candidato Resultado

Ciência da Computação
Tássio Guerreiro Antunes
Virgínio

Deferido

file:///C:/Users/santo/AppData/Local/Temp/pid-15684/bolsacnpq@ufba.br
mailto:coordpg@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DABAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 2

RESULTADO FINAL NA MODALIDADE MESTRADO ACADÊMICO - APROVADOS
Programa de Pós-Graduação Candidato
Administração Vitor Breno Rocha Oliveira
Alimentos, Nutrição E Saúde Jessica Souza dos Santos Barbosa

Antropologia
Candidato desistiu da bolsa e não tem outro
candidato do PPG

Arquitetura e Urbanismo
Gustavo Araújo das Mercês (Substituição pelo
candidato da Prioridade 2 do PPG)

Biodiversidade e Evolução Cássia Gabriel Simas
Ciência Animal nos Trópicos Marcos André Nino Rocha
Ciência da Computação Vinicius José Gonçalves do Carmo
Ciência de Alimentos Brenno Guimarães Barreto
Ciências da Reabilitação Rafael dos Santos Souza
Ciências Sociais Mariana Alves Feregueti
Ecologia Marina Mascarenhas Souza
Economia João Gabriel Rosas Vieira
Educação Larissa Santana da Silva
Enfermagem e Saúde Fabíola Barbosa Cardoso
Engenharia Industrial Bruno Santos Conceição
Engenharia Química Laura Das Neves De Assis
Estudos Étnicos e Africanos Naira De Jesus Nogueira
Estudos Interdisciplinares sobre a
Universidade Ráren Paulo da Silva Araújo
Farmácia Andrêsa Cedraz Araújo
Filosofia João Vitor Dos Santos Cruz
História Jose Eliomar dos Santos Filho
Imunologia Ellen Caroline Pinheiro Da Silva
Língua e Cultura Liliane Gomes Pereira
Matemática Diego Ramos do Nascimento
Mecatrônica Marcus Vinicius Ramos  Figueiredo
Meio Ambiente, Águas e
Saneamento Luciana Alencar Cerqueira
Microbiologia Caique Ferreira Grave
Odontologia e Saúde Keila Lais Carrera da Hora Adorno
Psicologia Ângelo Rodrigo Valentin De Souza
Relações Internacionais Briza Quaresma Regueira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DABAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 3

Programa de Pós-Graduação Candidato
Saúde Coletiva Mariana Brito Gomes de Souza
Serviço Social Ranaelle Souza Silva
Zootecnia Mariana Martins Rêgo Jesus

RESULTADO FINAL NA MODALIDADE MESTRADO ACADÊMICO – SUPLENTES
Programa de Pós-Graduação Candidato Prioridade
Estudos Interdisciplinares Sobre
Mulheres, Gênero e Feminismo Juliana Borges Kopp P2
Geografia Larissa Gomes dos Santos Oliveira P3
Multicêntrico em Bioquímica e
Biologia Molecular

Maria Cecília Oliveira Dos Santos
Silva P4

Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas Lucas Farias Brito P5
Comunicação e Cultura
Contemporâneas Victor Said dos Santos Sousa P6
Engenharia Civil Danilo Carvalho de Lima P7
Química José Felipe dos Santos P8
Saúde Coletiva - IMS Naiane Pereira dos Santos P9
Engenharia Elétrica Victor Emanuel Paz Teixeira P10
Patologia Humana Maria Gabriela Dias Tofalini P11
Museologia Alexandra Santos Ribeiro P12
Geoquímica: Petróleo e Meio
Ambiente Letícia Azevêdo Sá dos Santos P13
Geologia Isabela Macedo Barreto P14

RESULTADO FINAL NA MODALIDADE DOUTORADO ACADÊMICO – APROVADOS
Programa de Pós-Graduação Alunos
Administração Rodrigo Teles Dantas De Oliveira
Alimentos, Nutrição e Saúde Raquel Oliveira Silva
Antropologia Marcos Alexandre de Souza Queiroz
Arquitetura e Urbanismo William Soares Freitas
Ciência Animal nos Trópicos Anderson de Jesus Santos
Ciência da Computação Tássio Guerreiro Antunes Virgínio
Ciências Sociais Rodrigo Rui Simão de Medeiros
Comunicação e Cultura
Contemporâneas Gustavo de Oliveira Brandão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DABAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 4

Programa de Pós-Graduação Alunos
Economia Jenito Abreu João Faustino
Educação Wedeson Oliveira Costa
Enfermagem e Saúde Rita de Cassia Dias Nascimento
Engenharia Civil Cibele Mota Menezes
Estudos Étnicos e Africanos Renata Amorim Leandro
Estudos Interdisciplinares Sobre
Mulheres, Gênero e Feminismo Fernanda Santos Bastos
Filosofia José Carlos Silva Rocha Costa
Geografia Danielma Ferreira da Rocha
Geoquímica: Petróleo e Meio
Ambiente Victor Benjamim Victor
História Erykles Natanael De Lima Vieira
Imunologia Lílian Vanessa da Penha Gonçalves
Língua e Cultura Viviane Silva dos Santos
Multicêntrico em Bioquímica e
Biologia Molecular Matheus Pires Miranda
Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas Camila Dutra Barbosa
Psicologia Ailla Cardoso da Silva Santos
Química Viviane Silva Santos
Relações Internacionais João Gabriel Naghettini Gomes
Saúde Coletiva Anny Karoliny das Chagas Bandeira
Zootecnia Aline da Silva Rocha

RESULTADO FINAL NA MODALIDADE DOUTORADO ACADÊMICO – SUPLENTES
PPG Alunos Prioridade
Difusão do Conhecimento Jeovane Aragão do Sacramento P2
Energia e Ambiente Kim Costa Vianna P3
Ciência de Alimentos Andrea Rebouças Rocha P4
Geologia Ib Silva Camara P5
Patologia Humana Nelson Domingos Cote P6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DABAHIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 5

Salvador, 27 de março de 2024.

Ronaldo Lopes Oliveira

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação